
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZI GESTIONE FINANZIARIA ECONOMATO E TRIBUTI
 

                                                                                        NR. 570

                                                                                       DEL 13-09-2019

OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA DEI LOCALI DEGLI
EDIFICI SEDI DI UFFICI E SERVIZI DEL COMUNE DI
PORCARI PER MESI DUE.

                                                               Il Responsabile Servizio Finanziario

PREMESSO che:
In data 17/09/2019 scade l’attuale affidamento del servizio di pulizia dei locali degli-
edifici sedi di uffici e servizi del Comune di Porcari per mesi cinque” in essere con la
societa’ Futura Services srl di Roma;

E’ in corso di espletamento la nuova procedura negoziata per l’affidamento del-
servizio di pulizia dei locali degli edifici sedi di uffici e servizi del Comune di Porcari
per mesi 24;

Ravvisata pertanto la necessità, al fine di garantire la continuità del servizio, di-
procedere temporaneamente ad un nuovo affidamento del servizio di pulizia dei locali
degli edifici sedi di uffici e servizi del Comune di Porcari per mesi due a decorrere dal
18/09/2019 fino al 17/11/2019;

le aree oggetto del servizio di pulizia e le modalità di svolgimento del servizio sono-
quelle dettagliatamente riportate nel capitolato predisposto per l’ affidamento in
oggetto;

DATO ATTO che:
Per l’ affidamento del servizio era stato stimato un valore di euro 5.800,00 , oltre IVA-
(come di legge);

ai sensi dell’art. 36, comma 2. , lettera a) del D.Lgs. 50/2016,  per gli affidamenti di-
importo inferiore ad euro 40.000,00 risulta possibile procedere all’affidamento diretto
del servizio a cura del Responsabile del Procedimento;



VISTO l’ art. 32, comma 2, del suddetto D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che: “ Nelle
procedure di cui all’ art. 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l’ oggetto dell’ affidamento, l’ importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale …..”;

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche   telematici,   previsti   dalle   vigenti   disposizioni   in   materia   di contenimento   della
spesa,   possono   procedere   direttamente   e   autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro,
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza;

CONSIDERATO che:
per il suddetto servizio non sono presenti fornitori su Consip o MEPA e che, pertanto,-
ai sensi del comma 6, dell’ art. 36 del D.Lgs. 50/2016, si può procedere alla scelta del
contraente tramite procedura sulla piattaforma telematica START (Sistema Telematico
Acquisti Regionale della Toscana);
in attesa di espletare la nuova procedura negoziata per l’affidamento del servizio e per-
assicurare continuità  dello stesso è stata interpellata con R.D.O. sulla suddetta
piattaforma telematica START la società Futura Services srl di Roma, società
aggiudicataria del precedente appalto;

DATO ATTO che:
in data 12/09/2019 è stata avviata sulla piattaforma telematica START della Regione-
Toscana, la procedura di affidamento diretto del servizio di pulizia dei locali degli
edifici sedi di uffici e servizi del Comune di Porcari per mesi 2 con un valore a base di
offerta di euro 5.800,00, invitando la società Futura Services srl a presentare la propria
offerta;
la società Futura Services srl ha presentato in data 13/09/2019 la propria offerta-
economica pari ad euro 5.763,00 oltre IVA come per legge per un totale complessivo
di euro 7.030,86 e la  documentazione necessaria per l’ affidamento del servizio di
pulizia;
la suddetta società è in regola con gli adempimenti contributivi come da Durc in-
corso di validità agli atti d’ ufficio;

RITENUTO, pertanto, opportuno affidare il servizio in questione alla società Futura Services
srl . via Enrico Jovane, 64 00100 Roma – c.f./partita IVA 04011651009 per l’ importo
complessivo di euro 5.763,00 oltre IVA come per legge, per un totale complessivo di euro
7.030,86, come da offerta economica presentata attraverso la piattaforma telematica START,
impegnando la relativa spesa come segue:

euro 7.030,86 sul cap. 341/0 “Pulizia sedi comunali”, del Bilancio 2019-
sufficientemente disponibile;

VISTE:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 26.03.2019, esecutiva ai sensi di legge,-
con la quale è stato approvato il  Bilancio di Previsione finanziario 2019-2021;
la deliberazione della G.C. n. 49 del 02/04/2019, esecutiva, con la quale, a seguito dell’-
approvazione  del Bilancio di Previsione 2019-2021, è stato approvato ed assegnato a
ciascun Responsabile di Servizio,  il P.E.G. 2019-2021;



DATO ATTO  che sarà effettuata la  dovuta  pubblicazione sul sito web del Comune  nella
Sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e Contratti”, ai sensi dell’ art. 37 del
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

DATO ATTO  che il presente provvedimento è formulato in linea con l’ art. 147 bis del
TUEL (D. Lgs. n.267/2000) come introdotto dal D.L. n.174/2012, convertito nella Legge n.
213 del 7/12/2012;

VISTI:
il D.Lgs. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;-
il T.U delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18-
agosto 2000, e s.m.i, nonché il nuovo principio ;
il vigente Statuto Comunale;-
il vigente Regolamento di Contabilità;-
il Decreto Sindacale n. 10 del 20/05/2019, con il quale la sottoscritta è stata nominata-
Responsabile del  Servizio Finanziario e il Decreto Sindacale n.5 del 17/05/2018;

DETERMINA

Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa e in base alle risultanze della1.
procedura effettuata su START/RTRT, alla società  Futura Services srl con sede in via
Enrico Jovane, 64 00100 Roma – c.f./p.IVA 04011651009, il servizio “di pulizia dei
locali degli edifici sedi di uffici e servizi del Comune di Porcari per mesi due” al
prezzo complessivo  di euro 5.763,00,  oltre IVA 22%, per un totale complessivo di
euro 7.030,86, come da offerta economica presentata tramite START;

Di  imputare la spesa complessiva di euro 7.030,86  sul cap. 341/0 “Pulizia sedi2.
comunali”, del Bilancio 2019 sufficientemente disponibile CODICE VOCE
1.03.02.13.002, , dando atto che la stessa sarà interamente esigibile nell’ esercizio
2019;

Di dare atto, inoltre  che il CIG relativo al seguente affidamento è Z0129BB14F, e che3.
ai fini della tracciabilità dei pagamenti la Società Futura Services srl  con sede in Via
Enrico Jovane, 64 00100 Roma – è tenuta a trasmettere a questo Ente  una
comunicazione, ai sensi dell’ art. 3 della legge 136/2010,  con l’ indicazione dei dati
identificativi del conto corrente dedicato alla gestione dei movimenti finanziari relativi
all’ affidamento del servizio di cui alla presente determina, e con le generalità delle
persone autorizzate ad operarvi sopra e corredato della dichiarazione di assunzione di
tutti gli obblighi di tracciabilità;

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 32,c. 14 del D.Lgs. 50/2016, la stipulazione del4.
contratto per il servizio in oggetto avverrà “mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio” ovvero mediante invio di lettera commerciale e buono di ordinazione,
anche a mezzo PEC, al soggetto contraente.

alla liquidazione della spesa si provvederà a seguito di presentazione di regolare5.
fattura, riportante il numero C.I.G.  suddetto e debitamente  vistata, tramite bonifico
bancario sul conto corrente dedicato, comunicato dalla ditta;

ai sensi del comma 8 dell’ art. 183 del  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il6.
programma dei conseguenti pagamenti dell’ impegno di spesa di cui al presente



provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le
regole di finanza pubblica;

Di effettuare la dovuta  pubblicazione sul sito web del Comune  nella Sezione7.
“Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e Contratti”, ai sensi dell’ art. 37 del
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

Il Responsabile di Servizio
(Rag. Giuliana Maria Lera)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €     7.030,86

- al Cap. nr.       3410, PULIZIA SEDI COMUNALI, (codice di riferimento
01.06-1.03.02.13.002) del Bilancio 2019, con impegno/sub impegno n.
974/  per €       7.030,86 che offre adeguata disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 13-09-2019


